



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月14日

上場会社名 日本基礎技術株式会社  
 コード番号 1914 URL <http://www.jafec.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中原 巖  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 事務管理本部長 (氏名) 尾崎 克哉  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5365-2500

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,022	20.4	△12	—	32	—	△77	—
29年3月期第1四半期	4,171	△18.1	△182	—	△337	—	△303	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △13百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △335百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△2.75	—
29年3月期第1四半期	△10.75	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	29,201	22,683	77.7	817.57
29年3月期	30,079	23,108	76.8	817.81

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 22,683百万円 29年3月期 23,108百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	△8.1	△120	—	△70	—	△110	—	△3.93
通期	21,000	△0.3	60	—	160	—	100	—	3.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	30,846,400 株	29年3月期	30,846,400 株
30年3月期1Q	3,101,312 株	29年3月期	2,590,509 株
30年3月期1Q	28,112,089 株	29年3月期1Q	28,256,499 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等に将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。  
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信【添付資料】P. 2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資や個人消費の持ち直しおよび雇用情勢の改善により緩やかな回復基調が続いており、また、海外経済も金融資本市場の変動の影響等に留意する必要があるものの、緩やかに回復しております。

この間、国内建設業界におきましても、公共投資に支えられ堅調に推移しました。

かかる中、当社グループは、新たに定めた中期経営計画(2017年度～2019年度)に基づいて、具体的な施策①「生産性を向上させ安定した収益力を確保する」、②「技術力の向上と技術の伝承」を全社を挙げて取り組み、業績の進展に努めているところであります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績としては、受注高が順調に伸びた結果、売上高は50億22百万円(前年同四半期比8億51百万円の増)となりました。個別業績において、順調な受注・施工状況により3億5百万円の経常利益を計上したものの、米国現地法人JAFEC USA, Inc.における工事の進捗遅れにより営業損失12百万円(前年同四半期は1億82百万円の損失)となり、営業外収支の改善により経常利益32百万円(前年同四半期は3億37百万円の損失)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損益は77百万円の純損失(前年同四半期は3億3百万円の純損失)となりました。

なお、当社グループとしては、業績の管理については年度後半の業績を主眼としております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末に比べて8億78百万円減少し、292億1百万円となりました。その主な要因といたしまして、未成工事支出金および建設仮勘定が増加しましたが、現金預金、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等によります。

## (負債)

負債の残高は、前連結会計年度末に比べて4億53百万円減少し、65億18百万円となりました。その主な要因といたしまして、未払法人税等および賞与引当金が減少したこと等によります。

## (純資産)

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて4億24百万円減少し、226億83百万円となりました。その主な要因といたしまして、利益剰余金の減少等によるものであります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は77.7%となり、前連結会計年度末と比べて0.9ポイントの上昇となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、平成29年5月15日に公表いたしました第2四半期(累計)、通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,829,411	5,015,710
受取手形・完成工事未収入金等	8,201,840	7,674,936
有価証券	769,733	470,500
未成工事支出金	1,472,211	1,858,737
材料貯蔵品	70,828	64,696
その他	323,486	367,342
貸倒引当金	△46,518	△45,374
流動資産合計	16,620,995	15,406,549
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,460,090	2,445,989
土地	4,120,288	4,120,288
建設仮勘定	218,421	590,340
その他(純額)	2,170,687	2,082,187
有形固定資産合計	8,969,487	9,238,806
無形固定資産	127,528	122,249
投資その他の資産		
投資有価証券	3,776,686	3,833,499
その他	587,519	602,880
貸倒引当金	△2,281	△2,281
投資その他の資産合計	4,361,924	4,434,098
固定資産合計	13,458,941	13,795,154
資産合計	30,079,936	29,201,704
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,174,063	4,050,436
未払法人税等	207,250	34,479
未成工事受入金	947,678	972,935
完成工事補償引当金	12,000	13,000
賞与引当金	205,000	43,170
工事損失引当金	48,470	26,782
その他	638,537	654,505
流動負債合計	6,233,000	5,795,310
固定負債		
退職給付に係る負債	145,355	138,156
その他	593,538	584,725
固定負債合計	738,894	722,881
負債合計	6,971,894	6,518,191

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,907,978	5,907,978
資本剰余金	5,512,143	5,512,143
利益剰余金	12,946,622	12,643,390
自己株式	△1,049,864	△1,234,721
株主資本合計	23,316,880	22,828,791
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	626,474	703,484
土地再評価差額金	△730,875	△730,875
為替換算調整勘定	△145,525	△157,413
退職給付に係る調整累計額	41,087	39,524
その他の包括利益累計額合計	△208,839	△145,279
純資産合計	23,108,041	22,683,512
負債純資産合計	30,079,936	29,201,704

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	4,171,325	5,022,654
売上原価		
完成工事原価	3,750,945	4,438,199
売上総利益		
完成工事総利益	420,379	584,454
販売費及び一般管理費	602,427	596,471
営業損失(△)	△182,047	△12,016
営業外収益		
受取利息	7,665	5,814
受取配当金	23,978	29,787
その他	9,567	12,595
営業外収益合計	41,211	48,197
営業外費用		
為替差損	192,388	141
支払利息	3,253	2,243
支払手数料	—	889
その他	745	696
営業外費用合計	196,388	3,971
経常利益又は経常損失(△)	△337,224	32,209
特別利益		
投資有価証券売却益	2,000	—
特別利益合計	2,000	—
特別損失		
固定資産除却損	—	1,881
特別損失合計	—	1,881
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△335,224	30,328
法人税、住民税及び事業税	9,989	28,715
法人税等調整額	△41,518	78,798
法人税等合計	△31,528	107,513
四半期純損失(△)	△303,695	△77,184
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△303,695	△77,184

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△303,695	△77,184
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△70,616	77,010
為替換算調整勘定	40,055	△11,888
退職給付に係る調整額	△1,632	△1,562
その他の包括利益合計	△32,193	63,559
四半期包括利益	△335,889	△13,625
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△335,889	△13,625
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。